dinae in Districtu Montano Schemnic. Szomolnok. Nagy-Bányensi et Banatico contentae eximantur. *d)* De 18. Febr. 1793. erga opinionem Exc. Cancellariae H. A. Normales de 6. Augusti, queis Personale montanisticum a delectu militari eximitur, ad eos, qui sparsim in Comitatu habitant, et casualiter dumtaxat Cultura montana vitae subsidia quaeritant, quin uno minimum anno ei navent operam, neutquam extendenda — quaestio: Utrum individuum in gremio Comitatus vel sub Jurisdictione montana existens Culturae montanae aut statutioni aptum sit? multa provincialis et montanistici Dicasterii cointelligentia, quin alterutra Jurisdictione compromittatur, decidenda — ad negotium Statutionis accelerandum omnia id remorantia impedimenta removenda, cumque inter ipsos perpetuos Montanistico-fodinales, Ustrinales et Sylvanales laboratores saepe desides, et luridi reperiantur, in quorum retentione Cultura montana parum lucifacit, tales absque omni difficultate extradari jubentur. *e)* De 16. Junii 1796. In adcluso huic Res. Supremae Praefecturae Armorum Hung. dicitur: „In Montanis Civitatibus binos dumtaxat pro peditatu conductos, reliquos ex provinciali additos, Praefecturam conductionem Cuniculariorum abolevisse, ab Exc. Cons. dependere: an Conductores in UU. MM. prorsus abrogandi sint; solam eam subversari difficultatem: ne subterfugere tentantium asylum fiant; caeterum disponi: ut conductores UU. MM. nonnisi nundinarum occasione invisant — quae omnimodae parcimoniae et discretionis luculenta argumenta,

hanc declarationem ab Exc. Consilio Bellico transmitti pro adcommodatione in futuris casibus.“  
f) De 29. Nov. 1809. Illi dumtaxat fodinales, Ustrinales et monetarii bperarii, qui plurium annorum exercitio semet excolendos habent, proin non facile supplebiles, non vero vulgares, praeter extremae necessitatis casum eximantur; si proin tales a provinciali Dicasterio statui intenderentur, pro medela aulica Camera ad Cancellariam Hung. aulicam se convertet, proin ab Officiis Montanis ei notitiae dandum est.

§. 133.

*III. Immunitas personalis a Contributione.*

In quantum Metallicolae Contributioni subsint B. Res. de 14. Jan, 1789 explicat; 1) A quibusvis possessionibus immediatum nexum cum Cultura montana non habentibus privato dumtaxat eorum usui servientibus proportionatae Contributioni subjiciendi, proin sitae in territerio Civitatis Montanae ita dictae villulae iis fructificantes. 2) Quantum per aversionem cesseret. 3) A concernente Jurisdictione quota Contributionis villularis, status potentiae contribuendi Civitatis cognoscendus, ut cui, et in qua mensura Civitati lenimen per montanisticam Immunitatem procurari valeat, determinari possit. 4) Operarii Ustrinales, lignarii etc. qui jumentis partim montanisticos, partim rurales labores operasque peragunt, pro ratione adjunctorum, temporisque, quo in proprium emolumentum

utuntur, Contributioni subjiciendi sunt. Cacterum immunitas haec Montanistorum plurimis legibus patriis confirmatur in specie: 1523, 39. 1546 13. Nē coloni montani in specie Carbonarii taxentur. 96, 1715 quibusdam locis montanis onus portionale imponit quidem, sed in quantum in medio Comitatuum possessiones habent, proinde realitatibus, non personis.

§. 134.

*IV. Immunitas personalis Urburariae.*

Vigore Immunitatis suae fori Metallicolae ad personales quoque urbariales praestationes, gratuitos ita dictos labores (Robotas) adstringi compellique nequeunt — porro: Vigore B. Res. de 11. Oct. 1779. Metallicolae extranei, sed qui Culturae montanae effective adscripti; absque consensus Dominii terrestralis expetitione copulari possunt, „siquidem id genus operarii montanistici vigore Patent, de 10. Martii 1773 cum sensu Jurisdictionis suae Culturae Mont. resignati, quamdiu penes eam perseveraverint, liberi permaneant.“ Conf. Res. de 19. Julii 1796. „Ne Germanicarum Ditionum subditi immigrantes, absque indultu, testimonialibus immediatae superioritatis suae, Gubernii, concernentis, et Armorum Praefecture legimando, ad incolatum vel matrimonium admittantur.

§. 135.

*V. Successio ab intestato usque quartum gradum inclusive.*

B. R. de 7. Junii 1779 et 14. Aug. 76. successio decedentibus Mcolis. ab intestato ad 4tum

gradum incl. cum exclusione Fisci Cameralis et Civ. in mobilibus et immobilibus admittitur „pro animandis iis, et ut suis facultatibus culturam montanam adjuvent; idem sperari ex parte Civitatum, §. 2. favor hic extenditur ad molas quoque Ustrinasque et reliquos Jurisdictionatos montanos; „cum ab ardua impensa, collecta et adquisita substantia non meliore ratione applicari possit,“ respectu Officialium et Charactereque salarioque provisorum salvo Jure Fisci.

§. 136.

*Libertas Montanistica.*

In horum haec tenus recensitorum, et sparsim in operis tractatu memoratorum privilegiorum usu consistit libertas Montana, qua Culturae montanae amplius promovendae gratia Cultores Metallici a Regibus ornati sunt, et in ea conservantur, eaque usque fruuntur, quo ei dediti sunt; quae libertas generatim considerata personalis, realis, localis, et, quod a principe promanet, recte Regia (Fürsten-Freyung,) appellatur, quam sunimatim describit XXIV. O. M.

§. 137.

*Conditiones dominio Feudatarii  
legaliter connexae.*

Conditiones, sub quibus Princeps per collationem dominium utile in Feudatarium transfert, et quae ceu totidem requisita adepto dominio inhaerent, sunt Obligationes, ad

quas implendas se Feudatarius collationem suscipiendo solenniter adstringit, et sub quarum fideli et exacta custodia solummodo beneficio, ex possessione adepti Feudi orto, frui potest; sunt haec vero 4.

- 1) Obtentum per Collationem feudum Montanisticum dimetiendum curandi.
- 2) Illud in statu Cultivabilitatis conservandi.
- 3) Rationes super expensis et redditibus montanisticis statis temporibus Judicio Montano exhibendi, et eas ab eo authenticari curandi.
- 4) Onera Culturae montanae inherentia debito tempore et exacte dependendi. Singulas per totidem Sectiones examinabimus. \*)

---

\* Olim Art. XI. 5. et XIX. 2. D. S. et B. Res. de 9. Julii 1753. n. 12. Urburariatus obligati erant quot annis occasione renovationis suorum operum montanorum, vigore cit. XI. 2. D. S. Moratorio hyeme polissimum provisorum, Specificationes suorum Feudorum Judicio exhibere, quod constat, eos dumtaxat legalem cunicularem aut putealem mensuram, a Montium Magistro communiter solo terminis provideri solitam, habuisse, quin status et directio metalium terminorum actis Judicialibus ordinate praenotatus fuerit; contra vero, cum hodie de quibusvis dimensis, et metalibus terminis provisis campis, multo patentiore mensura et perpetua profunditate gaudentibus, fodinalibus mensuris, formalia ad regulas Geometriae exacta et elaborata dimensionalia Plana Judiciali cognitioni substernantur, substrata in eo examinentur, vicini Feudatarii desuper audiri, et secundum adprobatum Judicialiter Planum per Juratos Geometras, et Judicium mensurae capi, distantia directioque metallis termini determinari, eventuales aberrationes Judicio indicari, et id genus operationes cum asservatione Judicialiter adprobatarum Mapparum Judiciali libro inseri soleant et debeant, secundum quas nefors exoriturae difficultates commode decidi possunt. — Instruktione 1771

S E C T I O I.

*De dimensione Feudorum Montanisticorum,  
et mensuris.*

§. 138.

*Quando nam olim petitae Mensurae.*

Antiquis temporibus Feudatarius tunc solum accepit mensuras, i. e. collatum sibi Feudum mensurandum terminisque providendum curavit, si ad id per juniores Urburariatum adstrictus et coactus fuit, si hoc non erat, vel si in tota, quae patuit, peripheria, nullum vicinum habuit, licuit ei in indefinitum absque ullo  
dis-

---

memoratam insertionem Feudorum et praenotationem dimensionemque eorum, nequaquam vero eorum repetitionem exigente; quae tunc solum consulta necessariaque esse potest, si Feuda ex momentosis rationibus fieri sinere placet; idecirco: B. Res. de 18. Nov. 1811 declaratur: Causam priscae obligationis cessasse, et arbitrio Urburiorum relinqu: Utrum durante adcurata Cultura et Cultivabilitate feudorum, in exacta mensurarum fodinalium manipulatione supervacaneas Tabellas Judicio porro exhibere velint. Cum porro occasione novi operis Feudatarii vel ultro, vel provocati ejus Statum exhibeant, et quivis participans quae adquisivit, de lege metallica obligetur pro securitate adquisitae proprietatis jus Judicialiter sibi attribui curare. quod Libro Urburiali contenti dumtaxat pro veris proprietatis habeantur — exinde tamen ad obligationem specificationem quot annis exhibendi concludi haud posse; proin tantum occasione dimensionum praescripta exactifiant, ac tempore exhibitionis annuorum proveniunt et deperditorum ratiocinia praestentur, statum operis suscepto subintelligi.

discrimine prosequi Culturam, cum vero consuetudo haec, tam Juri Regali minerali, quam ipsi rectae Culturæ montanæ principiis adversa, et perniciosa animadverteretur, in specie Art. V. O. M. sancitum est: „ut quivis Feudatarius mox post obtentam Investituram mensuras petere, et cellatum Feudum montanisticum metiendum curare obligetur.“

§. 139.

*Obligatio mensuras accipientis.*

Urburariatus mensuras accepturus ante primum omnia Planum dimensionale Officio Montano substernere obligatur, quod exhibet: qua ratione Culturam montanam in collato sibi feudo instituere intendat; per hoc et in hoc expenditur: An substratum Planum praescriptis legibus conforme sit, an designatus in eo campus requisitam directionem et magnitudinem habeat, an cum vicinis Urburariatibus Intercapedinem\*) non relinquat etc. Planum ad re-

---

\*) Spatium duos campos fodinales intercedens Intercapitulo, jam redundantia, jam additamentum (Überscharr) adpellatur; cui evitando occasione dimensionis Officium montanum omnimode intendere jubetur VI. 1. O. M. quod si jam existat: Si feudo duplo, seu 14 Org. Met. minus sit, inter Communeos aequis partibus dividitur; si secundum efficiat, vel excedat, novae subest collationi; Jure Saxonico; — Jure Hungarico, si ultra 7 orgias metallicas complectatur conferri potest, sin minus, ad crescere juniori Urburariatui. A. VI. 1. et 2, in quo duntaxat casu proprio additamentum adpellari potest. — Vide Herrwigs Bergbuch ad vocem: Überscharr. Intercapelines absque prævia venae denudatione conferri prohibentur. B. Res. de 7. Jan. 1802.

gulas rectae Culturae montanae exactum, reprobatum restituitur, reformatum vero, aut adprobatum Judicialiter, executioni mandandum decernitur.

§. 140.

*Quo modo instituenda dimensio.*

Dimensio Feudi peragitur per Deputationem Officii. et Geometram montanum, videlicet: in superficie montis (ad diem) extimae lineaे campi per signatos, et numeris notatos lapide's marcales, seu terminos, muniuntur, ad dirimendos limites in fodina quoque per Judicem insiguntur. V. 1. O. M. \*)

§. 141.

*Marcalium lapidum auctoritas.*

Marcalium lapidum Judicialiter positorum maxima est auctoritas, suntque Termini montani juridice sancti; etenim eos absque praescitu Judicii montani tollere, loco movere, aut mutare sub nota gravissimi criminis (falsi et furti) et poenae cautum est. Art. VII. 8. O. M.

---

\*) Termini marcales linqua montanistica adpellantur Schurfs-Etne, Schurfs-Pflede, eorum collatio, Verlochsetnern, Berfsieden, mensurare, Verschlenern, Verschufen.

Adnot. Taxa dimensionis secundum Taxatorium sequens: pro solenni dimensione et marcatione ad diem 4. pro dimens. feudi adpart. 1 fl. minus solennis tantum 1/2.

## §. 142.

*Mensurae Metallicae veteres.*

Pro diversitate objectorum Culturae montanae, diversitateque temporis, diversae quoque mensurae montanae obtinuerunt. Pro venis mineralibus adhibetur *Cunicularis* (*Stollen*) vel *putealis* (*Gdacht*, *Maß*) ita tamen: ut ambae hae mensurae simultanee et arbitrariae adhiberi non possint, verum alterutra erga praeviam *Judicij* montani, adjuncta Culturae expendentis, deliberationem expetenti conferri debeat; A. II. 4. O. M. Mensurae diversis temporibus diversae fuere, alia inventoriae,<sup>\*)</sup> communis etc. Caeterum missis his sufficit scire, ut se habuerit mensura cunicularis ante, et post annum 1792. B. Rescripto de 9. Julii 1753. (n. 9.) mensura cunicularis definita est in 25,088 Org. met. □  
<sup>\*\*) ita: ut 32 Zonae (singula continet 7° met.) proin 224° in longitudinem, et 16 Zonae, seu 112 orgiae metallicae in latum sumtae fuerint, quae in se ductae efficiunt canipum petitum fodinalem 25,088° □ met. Caeterum cuvis Urburariatu liberum erat canipum suum divaricare pro beneplacito, seu in longitudine seu latitudine plures etiam orgias admetiri, dummodo quod ex una parte statutam mensuram excedit, atque</sup>

<sup>\*)</sup> Inventoria fodina (*Fund-Grube*) est certa determinata mensura longitudinis mutungati tenuti mont. ubi pri-  
mum vena metallica denudatur, et labori manus admovetur, efficit Jure Hung. 4 Feuda seu 28 Orgias met.  
D. S. Art. 4.

<sup>\*\*) Siquidem: 32 x 7 = 224, 16 x 7 = 112, 224 x 112 = 25,088 □°  
G 2</sup>

additur, tantumdem ex alia rursus defalcetur, et defixa summa 25,088° obtenta fuerit.

§. 143.

*Mensura Cunicularis nova.*

Hi nimium magni campi opinione excelsae Regnicolaris montanisticae Deputationis (§. 43.) Majestati substrata, et per B. Resolutionem ejus de 8. et 20. Junio 1792 ad dimidium suae superficie $\ddot{\imath}$ , videlicet: 12,544° □ metallicas reduci sunt, eo cum praescripto: ut a puncto, quo vena metallica a Cuniculo attingitur, 28 orgiac in pendens, (in das Hangende) ac totidem 28° in jacens<sup>\*)</sup> (in das Liegende) in summa proin 56 orgiae in latum, et in procurrenti seu in longitudine 224 orgiae, et quidem secundum venae metallica ductum metienda sint. Jurisdictio campi metallici progreditur in perpetuam profunditatem (in die ewige Teufse) nisi exceptio locum habeat.\*\*) )

§. 144.

*Uerior edocatio mensurae in latum.*

B. Res. de 31. Maii 1792 continetur uberior edocatio mensurae in latum: „§pho. 1. V. O. M. expresse contineri dimensio-

---

<sup>\*)</sup> Quid pendens, quid jacens venae metallica sit, explicatur.

<sup>\*\*)</sup>  Quae esset: si Urburariatus juri suo erga vicinum renunciasset, vel ei Cuniculus haereditarius subsit; in quo casu limes per lapidem marcalem desigitur (ut dicitur in Jure priv.)

nem in latum a meditullio orificii venae utrinque 4 Zonas =  $28^{\circ}$ , secundum ductum venae dimetiendum, ductu ad diem vertente marcale signum figendum, et si in monte venae convenient, et perfossonem faciant, marcale signum in perpetuam profunditatem ad perfossonem perducendam esse, quantum licet, et juris est,“ cui concordat V. 3. O. M. „antiquorem Urburariatum a juniore ad petendas mensuras adstrictum ibi ordiri debere, ubi fibras venasque cultivavit“ caeteroquin cit. 5to prolixo definitum esse, quid agendum sit, dum opera montana, quae majores mensuras in latum deposcerent, expetuntur; in quibus casibus per plures rci metallicae peritos, semper attamen cum praescitu I. S. Camergrafiatus, et respectivi Officii montani, quid faciendum, determinandum erit.“ B. Res. de 5. Junii 1805 dimensionem secundum venam concernens sic habet: „pro casu, quo sub praetextu prioritatis aliqui Cunicularii suos campos fodinales metalibus terminis provideri peterent, eis in conformitate altiss. ordinatum ad expetas dumtaxat, cultivatas et collatas venas, in definita longitudine, et 56. in dimidio in pendens, altero in jacens, restricta mensura latitudinis admittatur; sub gravissimo responsionis onere, ne liti ansa detur.“

### §. 145.

#### *Quam proficua ea Culturae Mont.*

Per novam hanc Camporum fodinalium regulationem, plures in Cultura montana partem

capiendi occasionem nanciscuntur, quae arctiore deinceps spatio contenta, et promptior, et solertior, fructuosiorque excelso aerario exerceri potest; ex quo cuivis rei montanisticae gnaro illucet: per eam publicae felicitati magnopere consultum, neque quidpiam juri proprietatis detractum esse, prorsusque sapienter dispositum haberi.—Ab ea eo solo in casu recedi posse: quo antiquiores mensurae talem exceptionem necessariam facerent (ibidem).

§. 146.

*Ulterior cit. Legis dispositio.*

Ut vero querelae occasio Urburariis adimatur: quasi per memoratam mensurarum ad prioris superficie Camporum suorum fodinalium dimidium restrictionem ad angustos admodum limites coerciti fuissent, eadem Exc. Regnicolaris Deputatio censuit, et Regia Majestas B. Rescripto suo de 20. Junii 1792 decrevit: ut cuivis Urburariatui liberum sit Campum fodinalem accessorum expetere, et eum dimetiendum curare; imo: liceat uni eidemque Urburariatui eodem tempore ad eamdem venam metallicam plures Campos fodinales expetere et percipere, dummodo vena metallica in singulo campo denudata, et singulus campus mensuratus usque competente labore montanistico in specie pro visus sit, quo campi fodinales Judicialiter conservati (ut infra uberior dicetur) non fuerint.

§. 147

*De quibus Campis agat.*

Occasione decretae Camporum fodinalium reductionis, quilibet possessor man̄sit in prae-habitis suis mensuris; \*) ut adeo proprietati feudorum per Collationem adeptae, nec hilo decerptum et praējudicatum dici possit; legis enim dispositio sonat dumtaxat de Campis fodinalibus conferendis, proin privatorum dominium nondum ingressis, verum in pleno Principis domino adhuc existentibus (§. 119.) imo: mutungata et collata ante B. Decreti publicationem, sed neendum mensurata opera metallica manserunt in antiqua majore mensura.

§. 148.

*Et locis.*

Decretum hoc intuitu mensurarum devalvandarum se extendit dumtaxat ad Districtus montanos Schemniciensem et Nagy-Bányensem, ut proin lex metallica specialis sit (§. 25.) pro reliquis Hungariae montanae, Districtibus manusserunt veteres Ordinatione Montanistica definitae mensurae; \*\*) vigore cuius: a meditullio ori-

\*) Eo porro addito: eos quoque Urburariatus, qui praesens usque per Investituram, Sententiam Judiciariam, aut Conventionem in possessione majorum Camporum fodinalium existunt, quamdiu eos secundum leges coluerint, in eorum usu relinquendos esse, c i t. B. Res.

\*\*) „In reliquis Districtibus dispositione Maximilianeae ea tamen ratione reicta: ut mensurati Campi etiam pro adjunctorum exigentia, in quantum pro legum Monta-

ficii 4 Zonae, seu 28 in utrumque latus (in Scherben) secundum lapsum venae metallicae, in profunditate vero Cuniculo 3, fodinae inventoriae vel puteo metallico, 4 Zonae attribuuntur. Art. V. 1. O. M.

§. 149.

*Quaestio deciditur.*

Quaestio: quasnam mensuras ii Mutungarii accipere debeant: qui ante, quam B. Resolutio publicata fuisse, mutungarunt quidem, verum post publicationem ejus primum Investitram obtinuerunt? in conformitate B. Res. Exc. Dicasterii aulici de 12. Junii 1792 et J. Cameraegraphatus de 20. e.m. ita resolvitur: Etsi omnis lex a die publicationis in futurum, non vero retrograde operari possit; si nihilominus Collatio ex momentosis, prioribus legibus adversis rationibus, ante adhuc promulgationem novae de reductione mensurarum latae legis, facta non est, per quam proprie Jus quae situm (in re) non vero per Mutungationem enascitur (§. 101.) novas mensuras obtineri; contra: si Investitura casu, ob graves, absque culpa Mutungarii obices dilata est, collatio et dimensio secundum veteres leges, semper tamen juxta ductum venae metallicae, non oblique, Ordinatione montanistica id exigente, peragenda est — quam resolutionem principiis Juris naturalis et montanistici consonam esse perspicuum est.

---

nisticarum ratione in Cultura conservari possunt, pede-  
dentim augeri possint" ibidem.

§. 150.

*Mensura putealis.*

Putealis mensura per Ordinationem S. Camerae gradiens Officii 1753 \*) proinde pro solo Districtu Montano Schemniciensi definita est in 9408 □ O. M. \*\*) ita: ut 16 Zonae in procurrenti, 12 Zonae vero in latum calculandae sint; pro caeteris manet statuta V. 1. O. M.

§. 151.

*Mensurae Lotoriorum.*

Pro auri, aliisque Sabuli mineralis, Scoria-  
rumque loturis (Gold & Saifen & und Schläcken  
Wäschereien) mensura in 10 feudis secundum de-  
cursum rivi definita est; quod tamen de adeo  
angustis vallibus intelligendum est, in quibus  
Campus cum extensione in longum et latum a  
lotore, vel aurilotore usuari nequit. Si vero lo-  
tura in plano suscipiatur, aut si in promonto-

---

\*) Ita memorata Ordinatio sub R. q. „quod si vero deinceps jus Cuniculare peteretur, aut conserretur, non plures quam secundum longitudinem 8. summatim 16 Zonae, in latitudine vero utrinque 6 Zonae, universim 12 Zonae in perpetuam profunditatem metiendae sunt; id nihilominus admittitur: ut ad Instantiam Uburarius, vel in longum, vel in latum plures etiam orgiae ita tamem emensurentur: ut quod ex una parte consuetam mensuram excedit, atque additur, tantumdem ex alia rursus defalcatur. Consequenter tota Campi superficies 9408 □ o efficiat; caeterum mutungatio et collatio apud puteum eadem, ac in Jure Cuniculari, mutatis solum necessario mutandis, eadem forma relinquitur.“  
Siquidem:  $8 \div 8 = 16$ ,  $6 \div 6 = 12$ ,  $28 \cdot 16 \times 7 = 112$ .  $12 \times 7 = 84$ ;  $112 \times 84 = 9408$ . □ o

rio vallis aurum lavari potest, Mutungatarius adquirit Campum 8 Feudorum □, proinde in summa 3136° □ \*) praescriptis ordinarie marcibus lapidibus communiendum Art. XXXIX 5 O. M.

### §. 152.

#### *Ordinatio intuitu ejus specialis.*

Intuitu Auriloturarum, ne molis contusoris, Ustrinis aut fodinis in Cultura existentibus quoquomodo officiant \*\*) (§. 108.) B. Resol. de 17. Junii 1795 ordinatur: ut si Urburariatus in eam vicinia loturam ordiri (assidere) vellet, juxta influxum et effluxum Canalis una Zona ex parte montis, et 3 Zonae in superficie seu medio, in utroque vero latere binae Zonae a collatione exemptae et immensuratae relinquantur.

---

\* Siquidem,  $8 \times 7 = 56 \times 56 = 3136$  □

\*\*) Res. de 6. Sept. 1790 de eo sic habet, „ad id reflectendum: an petita Lotoriorum collatio aliis Cultoribus aut Ustrinis, quo ad in motu, aut legali feriatione constituantur, et non desolatae sunt, non praejudicent: ex quo suopel sequitur: secundum expressum tenorem XXII. 7. mutungantibus neque antiquos, ad opera adhuc in motu constituta pertinentes Scoriales acervos, conservendos, nec Ustrinas legitimo moratorio provisas, et secundum praescriptum XL. 9. O. M. in statu cultivabili conservatas, absque salutatione, et ingessione proprietariorum Collationi obnoxiali, quodque, quatenus mensuras fodinales, in aliorum mensuratorum, adhuc in motu existentium, aut legitimo moratorio provisorum Camporum, attinet, ad praescriptum IV. XI. et X. O. M. agendum sit.“

§. 153.

*De differentia mensurarum ab invicem.*

Orgiae, pedes, pollices, dimensioni longitudinum, latitudinum, altitudinum corporum servientes pro locorum diversitate invicem differunt; scire proin juvabit: quantum mensura unius loci, a mensura alterius differat. Tabella subjecta \*) comparationem diversarum mensurarum exhibet.

S E C T I O II.

*De Cultivabilitate operum metallicorum.*

§. 154.

*Quando nam opus montanum dicatur  
cultivari.*

Montanum opus, in specie Metallisodina cultivari, et in statu cultivabilitatis conservari (§. 157.) dicitur, si laboratorum et operariorum

---

\*) Parisinus pes continet 1440, Vindobonensis 1401, Saxonicus et Svecicus 1320, Londinensis 1352, Rhenanus 1391 3/10, Montanarum Civitatum, seu Schemniciensis 1494 partes; i. e. si mente concipiatur: pedem Parisinum in 1440 aequales partes divisum esse, tum Vindob. 1441, Londin. 1352 etc. etc. tales partes complectentur; Vindobonensis igitur pes major est v. c. Parisino, in ratione qua 1401 (1440) majus; contra Schemniciensis major est eidem Vindobonensi in ratione, qua 1494, est majus 1441. Quod si quaedam longitudo minore pede mensuretur, plus obtineri debet, quam si eadem longitudine majore pede mensurata fuisset; quod de pedibus dictum; idem de pollicibus, et organis verum esse debet,

sufficiente numero, a ratione ejus magnitudinis et spei, quam praebet, ubertatis, per Judicium montanum determinando, provisum sit, et in ea labor montanisticus continuetur; \*) etenim: si hic per 14 dies prorsus intermittatur, opus Metallicum (nisi feriae et Moratorium impetratum fuerit, de quo mox acturi) desolatum, et novae Collationi et Mutungationi obnoxium efficiatur. Art. IV. 3. et 4. O. M.

§. 155.

*Quilibet campus in regula cultivandus.*

Si Urburariatus plures Campos fodinales possideat, Jure metallico haudquaquam sufficit unum cultivabilem conservare, aliorum vero Cultivationem differre, verum singuli Campi in cultivabilitatis statu conservandi sunt; exceptio est: si Campi per Culturam Commassati

---

si modo in utroque loco, in quibus mensura accipitur, eadem ratione id fiat, v. e. orgia 6', pes 12" continet; in quo plures enim partes quantitas aliqua dividitur, eo partes divisas minores, contra: in quanto pauciores eadem scinditur, tanto eas maiores esse debere, naturale est. Cit. B. R. de 1753 in hanc rem §. 15. haec: „prima statim occasione perquirendum: an quilibet Urburariatus feendum suum pro mensurae magnitudinis et spei ratione sufficiente operariorum numero provisum teneat; casu in contrario, ad proportionatam ejus provisionem praemonendus, addito eo: indigne non ferat, si absque solida ratione improvisum relictum opus alii petenti collatum fuerit; ante tamen idmedi compulsionis, et executionis actum I. Camerae grasiati per Judicium montanum relatio praestanda, ut nefors querulantes Urburariatus desuper audiri possint.“

seu convasati fuerint. B. R. de 26. Sept. 1793 significatur: vigore Exc. Rescripti sperari: ut Judicium Mont. penes quosvis scorsivos, cum aliis ad venas fibrasque metallicas non dum per fossos, et convasatos fodinales Campos Judicalem terminum erigi curet, et cultivabilitati camporum ad mentem V. O. M. serio intendat.

§. 156.

*Quid, et qualiter instituenda Commassatio.*

Commassatio, seu convasatio Camporum fodinalium praerequirit motiva et rationes sufficietes, ob quas Cultura in singulis Campis exerceri nequit; rationes hae medio libelli per Urburariatum produci, probari et Judicio montano praevie substerni, ab eoque, instituta etiam si opus fuerit, oculari inspectione examinari, et ferenda, si per id eae sufficietes recognitae fuerint, sententia Commassatio decerni, et decreta Libro Judiciali inseri debet praeccipiente Art. XI. §. 1. O. M.

§. 157.

*Effectus Judicialis Commassationis.*

Convocationis Judicialiter admissae effectus est: quod commistae mensurae unico labore montanistico et operarum numero cultivabiles conservari, et uno ratiocinio absolvi possint.

§. 158.

*Quid incidente impedimento agendum.*

Interim evenire possunt casus, in quibus optime animatus Urburariatus Culturam operis metallici, aut singularis Campi fodinalis, vel non perfecte, vel prorsus non, aliquanto tempore cultivando est; in primo casu opus montanisticum labore moroso, seu interimali, in altero, Moratorio sustentatur.

§. 159.

*Quando labor morosus obtineat.*

Si adsunt rationes, non quidem adeo graves, ut omnem Culturam penitus intercipiant, interim tamen tales, ut ob eas Cultura ordinaria institui non possit, in hoc casu ab Judicio expetit Urburariatus veniam ordinarium laborem differendi, Campumque \*fodinalem labore extraordinario providendi, qui nomine morosi, seu interimalis laboris (*Weil-Arbeit*) \*) Jure Metallico venit, et eundem, quem Matorium effectum producit.

§. 160.

*In quo proprie consistat.*

Qualis vero labor morosus habendus sit, et in quo opere genuine consistat, quid et quan-

\*) Labor interimalis quoque vocari solet is, quem Metallicola extraordinarias laboris montani horas peragit. Bergbau ad vocem Schlegel §. 19.

tum per eum praestandum sit, non una olim erat sententia. Erant, qui ad eum peragendum satis esse existimarunt, si per 14 dies unus labor montanicus absolutus fuerit; seu hic eruendis, seu ad diem promovendis mineris, (zu Tag.fördern) seu subtractionibus fodinalibus reparandis (Zimmern) impensus fuisse; abusum hunc, fraudemque, illi praesertim Urburariatus exercuerunt, qui manutenendi, sub specioso morosi laboris titulo, Cuniculos suos ergo, usque oppriebantur, quo per vicinos Urburariatus larga vena metallica detecta fuisse animadvertebatur; quem Culturae montanae adversum abusum abollendi causā, altiore loco definitum est: ad conservandum medio morosi laboris fodinalem cam. pum absolute requiri: ut in loco Centrali\*) (Feld=Ort) intra 14 dies, ad minimum Semipes, si labor ope pulveris pyrii (Spreng=Arbeit) suscipiatur; si vero ope Cunei metallici, (Keilhauer=Arbeit) perficiendus sit, ad minimum integer pes exscindatur, secus pro moroso labore censi nequaquam possit.

### §. 161.

#### *Laboris montanicici notiones.*

Labor, vel pensum montanisticum appellatur Schicht, seu determinatum tempus 6, 8, 12 horarum, quo metallicola continuo labori vacare debet; porro significat portionem minerarum

---

\*) Locus, Ort, est extremitas Cuniculi usque quem is perducitur; ante locum laborare dicitur, dum metallifossor in fodina mineras eruit. — Centralis locus Feld=Ort, appellatur, dum Cuniculo vel puteo locus in jacens vel pendens venae metallicas cultivatur.

ad semel liquefaciendam; item 4am partem Metallifodinae, seu 32 partes fodinales; unde dicitur: habet quartam partem Schichtae - 8/128. Si metallicola labore decedat, dicitur: Schichtam suam perfecisse; in prima vocis significatione diversae species: brevis, longa, mineralis, nocturna, diurna, matutina; quaelibet 8 horarum, et haec, 4 hora incipit; ista, 12a merid. illa, 8a vesp. — ratio laborandi pro regnorum diversitate varia. Vide Bergbuch ad vocem: Schicht. — Intuitu agendi laboris montanistici Art. XVII. O. M. haec. „Quot hebdomadis 5 1/2 Schichtae, singulas in 8 horis computando, agantur, plures in casu necessitatis tamen cum assensu Urburarium admittantur; labori praefixo absque causae Montium Magistro praevia insinuatione non satisfaciens, dimittendus et puniendus, ut labor rite et perfecte peragatur, neve operarii in popinis, tabernisque aut alibi adhaereant, Judicis Montani cura sit; denique vigiliis magnorum Festorum montanistici labores intermittentur.

### §. 162.

#### *Quid Moratorium et feriatio operis Metallici.*

Opera metallica, metallique fodinae ob graves rationes et impedimenta etiam feriari possunt, i. e. labor montanisticus in iis penitus longiore etiam tempore intermitti; ad quam feriationem tuto suscipiendam a Judicio montano Moratorium expeti, et impetrari debet, seu indultus laborem ad determinatum aliquod tempus,

pus, (plerumque ad tempus sublati impedimenta) intermittendi, quin metui debeat, opus metallicum ob hanc laboris intermissionem ceu desolatum abmutungatum et alteri collatum iri.

§. 163.

*Quālia depositat impedimenta.*

Impedimenta ad impetrandum Moratorium oportet esse sonaria, seu talia, ob quae labor absolute persici nequit, et quae, ut talia, ipsa lex, vel experientia docet (ansehnliche, glaubliche, ehehafte Ursachen) talia vero sunt:

1) Exortae copiosae, cf indomabiles aquae fodinales.

2) Lethales, sulphureae, memphiticae, spiritum intercludentes fodinales exhalationes (tempestates, Wetter.)

3) Altæ nimis nives, intensa ultra modum frigora. Art. X. O. M.

§. 164.

*Ubi, et quomodo expetendum.*

Libellus, et eo contentae causæ (cum probis) exhiberi debent Judicio Montano, ab hoc examinantur et ponderantur, quæ, si veræ et fundatae repertæ fuerint, libello inscribitur (indorsatur) Moratorium, cum praefixione Judicialeiter desixi competentis termini. \*) (Formulam petendi Moratorii vide in Adpendice Nro. 2.)

\*) Cunieuli haereditarii feriatio ex privilegio durat anno et die sed sub conditionibus Art. III. O. M.

§. 165.

*Effectus impetrati Moratorii.*

Effectus Moratorii impetrati est: quod tueatur Urburariatum, ne intra praefixum terminum opus metallicum Moratorio provisum abmutungari in regula possit, caeterum: si quis, non morantibus allatis impedimentis, cultivationem offerat, tum impetrator Moratorii praevie admoneri, de facta oblatione certior reddi, et utrum intra etiam feriationis (quae per eam exspirat) terminum Culturam resumere velit, rogarri debet prius, quam expetenti opus ferians conferri possit. cit. X. 7.

§. 166.

*Liber Judicialis feriationum  
Montanisticarum.*

Impetratum Moratorium una cum nomine et cognomine impetrantis, item terminus praefixus, Libro Judiciali, hodie Feriationum (Fristungs-Buch) montanisticarum, inseritur, quo vergente, si denuo vacationem laboris obtinere vult, rursus pro Moratorii prolongatione impetrator Judicium interpellandum habet. Ibidem,  
§. 2.

§. 167.

*Ejus requisita.*

De Feriationibus et libro Feriationum haec  
B. Res. de 1753. „Tertius liber eos Urburaria-

tus complectitur, qui pro fodinis suis legales ferias, seu cessationes necessitatem exoperandi esse existimant, adnotatis rationibus et motivis tempore petitae et impetratae vacationis," item Nro. 16º vigens in montanis I. H. Civitatibus contra X. O. M. usus, potius abusus, ferias petendi et petitionem renovandi, cum magno saepè rei montanae detrimento, ea ratione restringitur: ut nonnisi prævia inquisitione, et causæ cognitione iu sensu O. M. conferatur, alias provocante, et collationi obnoxio feudo declaretur. „B. vero Res. de 1777 in hoc argumenio sub n. 5. haec habet." „Liber feriarum, quo non intelliguntur factae quotannis ab ipsis Urburariis, subin in volumen compactae Feudorum specificationes, quarum in O. M. nec vola nec vestigium, quaeque indubie abusive introductae, et per quas facile Urburariatus aliquis jus quoddam subreptitie, quod ei non competit, nancisci posset, cum eae absque debita Pretocollarium Investiturarum combinatione a Judicio reddi soleant, quapropter carum in judicando, etiam si authenticatae, nulla reflexio habenda; nisi investituris Judicialiter susceptis conformes fuerint; contra: feriarum nomine ex mente legis eas scriptas Judiciales ad placidationes intelligentias, quae Feudatariis erga debitam insinuationem, ex gravibus rationibus tunc conferenda; si fodinas non ex morositate vel tardatione communium expensarum, verum ob alia insuperabilia impedimenta in statu Cultivabilitatis conservari, i. e. ordinate, et secundum principia Culturas prosequi non possint, absque his ra-

tionibus in liberum recidunt, ad quae proin ordinate manipulanda, specialis liber Feriarum tenendus, de quo nihilominus in principali, necessaria adnotanda sunt.<sup>6</sup>

Adnot. Taxa pro Moratorio cum Improtocollat. 1 fl. pro omni mensura et alio Feudo 15 xr. NB. renovatio term. morat. 1/2. Taxat.

### S E C T I O III.

#### *De obligatione Feudatariorum, rationes exhibendi.*

##### §. 168.

#### *Quo fundamento haec obligatio nitatur.*

Tertia, aequa legalis, indispensabilisque Urburariorum obligatio consistit in eo: quod iidem exactas, et adaequatas super quibusvis preventibus suis montanisticis, tam perceptis, quam impensis in Culturam suam montanam rationes statis, et per legem definitis vicibus Judicio, cum sufficientibus documentis exhibere, et per illud eas ratificandas, seu authenticandas curare obligentur — quae obligatio, prout in Jure supremi Principis Régali minerali, reservatoque ab eo Dominio directo remotam, (§. 47. 120.) ita in latissimètenus legibus et ordinationibus proximam rationem, causa vero ejus injunctae, in utriusque, tam altissimi aerarii, quam ipsorum Urburariorum utilitate et emolumento, fundamentum habet,

§. 169.

*Ejus intuitu legis dispositio.*

Art. XIV. 2. O. M. jubet: ut singulis 14 diebus rationes coram Magistro montium conficiantur—B. Res. de 15. Junii 1777 intuitu Revisionis rationum Mont. sequentia sub n. 4. ordinat: Revisionem rationum montanisticarum, tam intuitu regalium Principis, publici boni, et ipsorum Urburiorum, ne expensarum communium, et adquirendorum proventuum mineralium abusu damnificentur, proin indivulsum altissimi Regalis accessorium esse, eoque fine O. M. expresse praecipi: ut rationes singulis 14 diebus coram Magistro montium conficiantur; id vero cum ob nimiam Metallifodinarum diffusionem hodie fieri nequeat, altissime ordinari: Urburarius huic obligationi semet subducere hand posse, seu in profectu, seu defectu constituantur, Judicio Montano ad minimum quolibet Semestri, genuinos Extractus Rationum substernendi, quas illud, expetito etiam, si opus fuerit, originali, debite examinandas, summasque expensarum, et proventuum conferendas habet, eo tamen cum discrimine: quod titulo communium expensarum (Gammfosten) ab ipsis Co-Urburariis collatum, quid, contra, per Culturam lucrifacatum sit, inserere debeat distincto libro Expensarum montanisticarum; neque deinceps abusus tolerandus: tunc solum, dum Urburae remissio, vel auctior auri et argenti exsolutio ab Urburariis sollicitatur, quod Urburarialium Scribarum rationes producantur, revideantur, im-

ab his dumtaxat rationum Extractus expetantur, sicque Tabellae Deperditae absque investigacione: an exactae sint, a judicio authenticentur, cum damno Principis intuitu Urburac, et auctioris auri et argenti exsolutionis.

§. 170.

*Intuitu authenticationis Urburacium Tabellarum.*

Altero Rescr. de 21. Julii 1784, in merito authenticationis Urburacium Tabellarum percepti et expensi, sequentia ordinantur: 1) Ordinem rectum deposcere, et ipsi Urburariorum securitati proficuum illucere: ut ad demonstrandas tam expensarum quam et redditum suorum fodinalium summas a Judicio montano authenticatae percepti et expensi Schedae iis extradentur, cum alias pro arbitrio calculare et rationes inire possent. 2) Legi conforme esse: ut absentes Procuratorem Oeconomicorum et Judicialium negotiorum suorum Judicio Montano indicandum, et coram eo constitendum in loco habeant. 3) Legi et securitati tam Excelsi Aerarii, quam ipsorum Urburariorum convenit: ut Urburariales Rationistae quolibet trimestri summarias rationes redditum et erogationum montanisticarum suarum Judicio Montano exhibeant, ad cognoscendum: an non aerarium in Urbura, vel majore summa relutoria damnificetur, et hi plus justo graven-  
tur; refragantes huic adeo salutari ordinationi in primo et secundo casu, occasione enati dam-

ni, vel ex defectu constituti Procuratoris assidentia Judiciali, in tertio vero deperditae, beneficio dispensationis ab Urbura, aut impetrandae majoris summae relatoriae destituantur.

§. 171.

*Ulterior dispositio.*

B. Res. de 20. Sept. 1779. Legitimaciones de productis Mont. quae aerariali relationi non subjacent, quotannis ab Urburariis juxta annexam eidem Formulam in rubricas tributam, speciem productorum, pondus, proventum in pecunia, pretium medium indicantem, submitendas jubet; cui consonat Res. de 4. Martii 1793 intuitu annuarum Tabellarum, super relationem aerarialem haud ingredientibus productis mineralibus, exhibitione.

S E C T I O IV.

*De praestationibus Urburariorum.*

§. 172.

*Quae onera Urburarriis pendenda.*

Inter obligationes quibus Feudatarii Montanistici tenentur, praecipua, et essentialis est: onera Feudo montano imposita dependendi, quae Dominus directus, utpote Princeps, in compensationem cessi dominii utilis a Feudaterio jus exigendi habet (§. 120. 137.). hoc jus a praecipua praestationum specie Urbura, Jus Urbura

ræ, et, qui eam pendunt, a correlata ei obligatione Feudatarii, communiter ideo etiam Urburarii appellantur.

§. 173.

*Eorum variae species.*

Pro diversitate regnum diversæ quoque sunt praestationum species, ut: a) trimestre vectigal, seu quatuor temporum (Quatember gelder) quod in Saxonia et Bohemia fine intertenendorum Juratorum, et communium montanisticarum necessitatum providendarum titulo ab omni Metallifodina, quolibet trimestri Montium Magistro dependitur \*) aerario Regio inferendum. b) Detracta monetalis, (Schlagschätz) Urburariis in monetario Officio titulo summum in cusionem detrahitur; \*\*) denique c) Urbura,

§. 174.

*Urbura quid in genere.*

Urbura, (Frohne) seu decima, est vetustis-

\*) Videlicet ab omni Metallifodina, Tussoria, vel loco primo quadrante post Investituram Investitus dispensatur, postmodum non dependens 5 fl. secundum Ord. Joachim. vero 10 fl. 2da 20 fl. multam solvit, 3tio easū feudum amittit; in Bohemia efficit 21 xr. a qualibet fodina inventoria; in Hungaria 3 1/2 gross. Jure Maximilianeo vero extra usum est. Peithner in M. S. §. 105.

Ita Bohemicis Urburariis pro Marca Vind. pond. 22 fl. 25 xr. solvit, quamquam fabricatum argentum 23 fl. et ultra reluat, ut proin efficiat detracta monetalis in Marca 35 — 55 xr. In Hungaria haec præstatio relatio ni jam impulata est. cit. §. 108.

simum praestationis genus, ultiote, quae iam saeculo XII et XIII. principi, eeu specialis redditus ex cultura montana a privatis cessa et despensa per omnem Europam fuerat, \*) habitaque instar conditionis, sub qua Cultura montana a privatis exerceri potuit.

§. 175.

*Urburae varia significatio.*

Quamquam vero in regula decima haec secundum genuinum vocis significatum ab omnibus mineris Domino directo, vel in natura, vel currenti pretio cuiusvis metalli praestari deberet, id nihilominus pro diversitate regnorum, in specie in Hungaria per BB. Rescripta et consuetudinem exceptiones patitur, ex quo proin fit: ut haec decima non semper 10ma pars productorum mineralium, sed, pro diversitate objectorum et adjunctorum, debita Principi, titulo compensationis cessi ab eo dominii in opus metallicum (§. 120.) determinata productorum mineralium ab eo, pars sit.

§. 176.

*Urbura in Hungaria generatim.*

In Hungaria jus Urburam non modo exi-

---

\* Beyer in Otiis Metallicis P. I. p. 229, refert: vetere Iglav. et M. Misnensi Ordinatione montanistica vestigia reperiri, quod Dominus Feudi decimae renuncians, cum Urburariis tertiam laboris partem suis expensis perfecrit, hanc ratam Dominalem vocatam, decimatumque diligere debuisse: quid Domino praestabilius sit, ratiant ant decimam percipere.

gendi, sed et quantitatem ejus defigendi, vel summam ejus relationalem determinandi Juris Regii absoluti esse, et Capite Partis hujus I. §. 54. demonstratum, et ex Art. XXII. O. M. claram est; in cuius determinatione condignam Urburariorum expensarum et fatigorum rationem a Principe semper fuisse habitam dubium nullum est; quae ratio est, quod eodem Articulo sibi suisque Successoribus pro adjunctorum ratione intuitu Summae relationalis cum Urburariis agendi facultatem Imperator pro Jure sibi competente reservaverit, ibid. §. 1. 2.

§. 177.

*Intuitu ejus exercitii minerarum  
Classificatio.*

Ex hactenus dictis patet: Regem Hungariae hoc jus Urburae nequaquam in plena extensione exercere, sed ejusdem exercitium partim legibus a se conditis, partim observantia determinari. Respectu hujus exercitii minerae in quinas Classes dispescuntur: aliae sunt, quarum ipsam Cultivationem Regia Majestas exclusive sibi reservavit; aliae, quae ad Jus Regale adusque prorsus non pertinent, aliae, quae Urburae juxta et relationi subsunt, aliae soli Urburae subjacent, denique ab aliis nulla penditur Urbura, prout in genere insinuavimus §. 49.

§. 178.

*Primae Classis.*

Hanc constituant minerae, quarum Cultus

ram Rex sibi soli reservavit, pleno in ejus domino manserunt, neque a privatis possideri, proin nec mutungari, aut iis conferri possunt; huic pertinet Sal tam fossilis, quam coctilis, solum intuitu ejus pretii statutum lege est: quod extra Comitia, nisi extreme urgentes necessitates aliud exigerent, elevari non possit 20. 79 0*f*.

### §. 179.

#### *Secundae.*

Ad Regale Minerale prorsus non pertinent Lythantraces \*) et opali, \*\*) qui proin nec mutungationi, nec collationi montanisticae, nec ulli obligationi feudali montanae obnoxiantur, sed a quolibet Domino terrestri cultivari pro arbitrio possunt, ex quo una consequitur: harum minerarum Cultores neque iis privilegiis frui, quibus gaudent Cultores fodinarum Juri Regali minerali obnoxiarum.

### §. 180.

*Urburæ et relationi subsunt: ⊖ et ⊙*

Classi mineralium, quae tam Urburæ quam

\*) B. Res. de 24. Dec. 1788. Urburæ relaxatio a lythantracibus, „ne per has innovationes producti tam utilis promoto impediatur.“ Item: de 30. Junii 1788. „ne hae, et fors in Hungaria et Transsylvania adhuc delegendas apud Judicium Mont. mutungentur, proin a Collatione et Jurisdictione Mont. plene immunes, ac Jurisdictionis terrestralis dispositioni plene liberae reliquantur.“

\*\*) Res. de 11. April. 1788. opalorum investigatio quibusvis privatis in eunctis Camerali et Civicae administrationi obnoxiiis bonis interdicitur; „eaeterum reliquis privatis Dominis in suis territoriis libera relinquitur.“

et relationi subsunt, adscribuntur sequentia: Aurum et argentum omne, vigore Art.XXII. 2, pecunia, quae Cambialis pretii nomine venit, erga Conventionem, cum Urburariis eate-nus ineundam, desigenda, reliendum; in cuius legis in effectum deducendae sequelam Art. XLI. veteris legis sanctionem (§. 28.) renovat: ut omne aurum et argentum Camerae tradatur, ne sub-ducatur, aut clancularie exportetur; eadem pla-ne ex ratione ob latens Jus Urburae et relatio-nis alienatio privatorum mineralium frustorum inspectioni et legitimatiōni Officiosae subjicitur B. R. de 14. Oct. 1789.

§. 181,

*Ut in venditione mineralium frus-torum procedendum.*

Instructio, qualiter in venditione mineralium frustorum procedendum sit, cit. Res. con-tenta, sub n. 6. sic habet: „ad antevertendas clancularias alienationes, per privataram prae-sertim minerarum quaestores, Judicio incumbet inspectioni expediendarum, aut ad venditionem relationemque delatarum minerarum intendere, in modum earum aquisitionis inquirere, legiti-mationem desuper a partibus concernentibus exposcere, Praefectis caeterosque Officiales mon-tanos obligatio manet sollicite praecavere sub-ductionem et distractionem minerarum ex sibi creditis fodinis, ei invigilare, sed nec sibi ap-propriare.“

§. 182.

*Pretium ♂ et ♀ Cambiale, pro ratione temporum varium, quantum hodie.*

Pretii hujus Cambialis, quantitas, quod pro adjunctorum ratione diversis temporibus a Regibus nostris defixum, (§. 156.) adeoque etiam diversum fuit, hodie recentissima B. Resolutione est pro Marca Argenti 19 floreni, et 12 xr. Auri vero Marca 550 fl. 28 xr. in moneta Conventionali. — Sub Ferdinando I. supplicarunt Status Majestati: ut ♀ M. 6. flnis. minus Othone, seu 25 Den. ex causis adductis, „ob profunditatem, videlicet, minerarum, et aquarum incrementum, et triplicatas expensas et labores Montanorum,“ reluatur; 545. 50. ad quem responsum Imperatoris legi potest §. 16. — Ex eodem tempore varium fuit. Cambiale pretium, donec in hodierno constiterit. Invalescentibus Schedis Bancalibus, cumque valoris earum subcesiva defectione rerum quarumvis ad Culturam montanam necessariarum caritate intensa, laborantem Culturam montanam, per resolutas idem-tidem clementissime adjutas, ita dictas, Caristiales, per exsolutionem partis pretii relutionalis, in moneta Conv. reliquae vero in duplum auctae, adjutum ibant BB. Res. de 31. Aug. 1808, et 5. Sept. 1811 — novissima vero B. Resolutione de 24. Junii: (Decreto aulico de 11. Maii 1815.) Urburariatibus relutionis ♂ et ♀ in moneta Conv. de integro secundum memoratum cambiale pretium originarium de-

clementia Regia resoluta est; §. 1. „privatis Ur-  
burariis et lotoribus pro productis, et ad relu-  
tionem adlatis nobilibus metallis, utpote: con-  
tus. molari, et lavatili ⊕ minera, (Pechmühl und  
Wasch = Gold = Erze) ⊕ item, et ♂, tam in statu  
metallico, quam in mineris, et liquefacta mate-  
ria, puros proventus obvenientes in sonante mone-  
ta, ⊕ in Ducattis, ♂ vero in argentea moneta, et  
ita quidem compensandos esse: ut si exsolven-  
da relationalis rata ⊕ non efficaret Ducatum,  
tum in vigesimariis exsolution fiat, et nonnisi quae  
infra 20 xr. residua est summa, in cuprea mone-  
ta dependatur.“ (§. 3.)

### §. 183.

#### *De praestationibus Aurilotorum, et relutione auri lavatilis.*

B. Resolutione de 21. Aprilis et 18. Aug.  
1777. Instructionis pro ⊕ lotoribus de 17. April.  
1749. Confirmatoriis, et quae XXXIX. O. M. in-  
tuitu mutungationis, collationis, dimensionis et  
reliquarum formalitatum montanisticarum praes-  
scribit (quaeque §§. 97. 108. item 109 et 151. in eo-  
rum conformitate retulimus,) in suo esse relictis,  
in argumento causarum aurilatorialium secun-  
dum Ordinationem mont. decidendarum, in quan-  
tum dominia terrestria, poenamque, in ⊕ lotores  
quoquomodo impedientes, aut lotum ⊕ inde-  
bite redimentes, aut dolose et fraudulente sub-  
duentes, concernit, sequentia instar universalis  
legis in conformitate O. M. observanda praescris-  
buntur: 1) Domino terrestri licitum est aurilo-

turam in suo territorio per suos exercere, verum lotum aurum, velut Regale principis, erga pretium in parato, et absque mora percipiendum, ad Officia Cameralia in praemptionem Regiam administrare obligatur, quae ei in continenti moderatam quantitatem, declarandae per eum necessitati admensam, pari relutionis pretio restituere obligantur. 2) Ab aurilotibus redimere, illud reservare, aut beneficium loturae in Arendam dare, similiter aurilotores vexare, taxare, aut in opere turbare ventum est sub actione adversus turbatores preventuum Regiorum suscitanda. 3) Lotura ex Jure eminente et Regalis mineralis, praemissa Dominii terrestralis salutatione per Cameram Regiam ubivis exerceatūr. 4) Clandestina loti evectio in conformitate 17. 1659. et aliarum Regni legum, \*) confiscatione seu contrabanda, non modo ipsius modo materialis, sed et Currus, jumentorumque, quo ad alios, privatione ratae fodinalis sua, quoad praevaricatores legis, poena 50 flnos. pro singula emta vel vendita loti semiuncia, a Nobilibus quidem legali Procesu desumenda; opifex, aurum ejusmodi crudum absque scripta a Domino terrestri recognitione elaborans, amissione insuper opificii plectendus. Judacis quovis quaestu cum auro crudo sub poena eliminationis interdicto; Denunciantibus casum praevaricationis, tertialitate addicta. In territoriis dominiorum terrestrialium lotores montanistice investiendi, ne praejudicium in-

---

\*) In specie: 16. 1609. 43. 618. 28. 1548. etc.

tuitu communis usus Fisco Regio etasci possit; Ad animandos ⊕ lotores mutungantibus absque clausula Investitura conferenda. 6) Pretium relationale ⊕ loti elevatur a quantitate aureum appendente 12 xris., proin S. V. Danubialis in 15 fl. 30 xris. Murae et Dravi, 14 flnis. 45 xris., aliorum fluviorum 11 fl. proinde singula S. U. 1 fl. auctiore.

§. 184.

*R e l i q u a e.*

Præter metalla nobilia ad hanc Classem resertur: Mercurius, plumbum, et Cuprum. — B. Res. de 16. Nov. 1785. Investituras ad Cinnabarinum et Mercurium concernens sequentia disponit: Investitura cuivis conferenda, reservato attamen secundum O. M. competente Jure relationis; pretium ejus usque ulteriorem dispositionem ad 100/0 defigitur imputata jam Urbura; in prævaricationem ♀ singularis officii vigilantia adhibetur; fodinarum consignatio Mercurii et Cinnabaris in Districtu existentium, S. Camergrafiatus Officio quolibet trimestri submittenda. Praefecti et Directores hiarum fodinarum specialiter adjurandi; denunciantes suppressione nomine consuetam confiscatae quantitatatis 1/3 pretii partem obtinebunt. ♀ Centenarius in convent. moneta 52 flnis.; vigore B. Res. de 25. Oct. 1808. ab 80 flnis. ad 100 fl. elevatus detraceta tamen deperdita furnali, (Feuer Calo) 1811. pretium relut. erat 50 flni. V. V. (ita in Repraes. SS. et OO. e. a.)

§ .185.

§. 185.

*Soli Urburae subsunt.*

Urburam, quin reluantur, pendunt: 1) Antimonium, quae consistit in  $\frac{1}{17}$  venditi, et Judicialiter probati venditionalis pretii. Intuitu Antonii B. Ordinatio de 8. April. 1793, qua Urburariatus Urburam ab eo dependentes ad semestria ratiocinia de fodinalibus, et Ustrinalibus sumtibus, tum liquefacti  $\Delta$  redditibus adstringi jubentur, sequentia continet: cum vigore Resolut. de 7. Junii 1784 Urbura ab  $\Delta$  in natura desumienda, occasione ejus praestationis, si emtores liquefacti  $\Delta$  cum producentibus cointelligentes sint, defraudationes pro aerario oriantur; damnaque, quibus elevatio ustrinalium expensarum haud satis consultit, emergant, hinc Exc. Dicasterium jubet: ut concernentes Urburariatus adstringantur, ad deponenda deinceps de fodinalibus, et Ustrinalibus sumtibus, et de perceptione liquefacti  $\Delta$  penes substitutiones Mont. Judiciarias semestria ratiocinia, iis originales et specificas operis expensas adcludant, postea  $\frac{1}{17}$  liquefacti, detracta  $\frac{1}{17}$  impensarum Ustrinalium, in natura dependant, quo sic in natura percepta Urbura emendi cupidis currenti pretio distrahi, et computari poterit, pro maiore altissimi aerarii securitate, quin periculum sit, in depensione Urburae, alioquin favorabiliiter defixa, defraudationis. 2) Ochra Veneris, seu viride montanum, cuius  $\frac{1}{12}$  titulo Urburae penditur. 3) Auripigmentum et Cobaltum coloratum, a quibus  $\frac{1}{10}$  in natura titulo Urburæ

desumitur. B. Res. de 9. April. 1783. intuitu regulandae Urburae de Antimonio, mineris ferri, Ochra Veneris, Auripigmento, Cobalto Colorato etc. 4) Alumen, Sulphur, Vitriolum, „Alumen, Sulphur, Vitriolum (quae B. Res. de 22. Martii 1786. ab Urburae de praesenti praestatione eximebantur) ait B. Res. de 14. Dec. 1803, ad Regale minerale pertinent, Collationis Judicialis Mont. objectum sunt, Sup. Hungariae Fodinae Urburam continuo pendunt, ab ejus igitur pendendi obligatione Urburariatus Inf. Hungariae Patent. 1781, extra vigorem positis, nixos, relevari haud quam possunt.“ Perinde hodie praestationi Urburae subjacet. 5) Ferrum, vigore B.R. de 2. Aug. 1816, quae consistit in 20<sup>ma</sup> parte Judicio probati pretii, venditi currentis. A ferro Urburam pendendam 30. 1492, et Patentales de 1781 supra memoratae, et in eorum conformitate B. Res. de 25. Apr. 1782, et 22. Martii 1786, diserte pronunciant, jamque ejus praestandae obligationi, positiva lege Regni nixae, Urburariatus se adcommodare, et eattenus cum Fisco Regio tractare occooperunt, cum consuetudine cum 20. Febr. 1790, revocata, jus Regium usque praesens adhaesit — usque anno 1816 interimaliter defixa, et quidem a ferro crudo (Rech= Eisen) non fabricato, nec a mineris ferri, a quibus a Cent. 4 xr. pendi soliti titulo nummi Cassalis, (Lade=Geld) nequam Urbura est. —

§. 186.

*Quae minerae a pendenda Urbura  
immunes sint.*

Ab Urburae praestatione plene eximuntur Metallifodinae, quae in defectu seu Deperdito (Verbau) constituuntur, seu, in quarum Cultivatione impensae majores sunt redditibus; hic defectus nihilominus debet rite et sufficienter coram Judicio montano probari, et legitimari, atque dispensatio ab Urbura, vel pro ratione adjunctorum, major summa relatoria ab excuso loco expeti.

§. 187.

*Quae intuitu legitimationum De-  
perditorum lege Metallica  
praescribantur.*

Intuitu legitimationum, per quas damnum, quo Metallifodina colitur, ceu fundamentum pretendae dispensationis ab Urbura, vel majoris summae relatoriae edocetur, haec lege Metallica praescribuntur: 1) Dispensationis sollicitandae habilitas praesumit obligationi, trimestres super expensis et perceptis montanisticis rationes Judicio Montano exhibendi, et ab eodem authenticandas curandi, ad amissum satisfactum esse (cit. §. 151 \*) in fine B. Res. de 24. Julii 1784.) 2) Si Urburariatus plures Metallifodinas et Campos fodinales eodem tempore possideat, et cultivet, expensae et proventus non pro omnibus in summa, sed pro singulis speciali-

ter probari debent, et ita dispensatio etiam ab Urbura, pro singulis in specie expeti; 3) Expensae extraordinariae, ut sunt: in erectionem molarum contusoriarum, vel alia utilitatem, aut fructum adferentia aedificia, praeceipue in domos inquilinares, legitimatioam ingredi nequeunt, ingressae rejiciuntur. 4) Expensae authenticis Documentis super singulis rubricis firmatae sunt.

§. 188.

*Ut eae instruendae.*

His requisitis munitae legitimations fine impetranda dispensationis, aut majoris ♂ et ♀ relictoriae summae Judicio montano substernendae; in hoc, rationes et documenta invicem comparantur, examinantur, ponderantur, et realitate earum inventa, authenticantur siveque ad Exactoratum Supremi Officii Montani transmituntur; in hoc denuo assumuntur singulae rubricae, et censorio oculo pervestigantur, difficultates exponuntur, iterum authenticantur, et supremono Officio Districtuali montano substernuntur, ab hoc cum opinione officiosa ad Excelsam Cancellariam pro decisione expediuntur. \*)

§. 189.

*Quae circa dispensationes observanda.*

Dispensationes ordinarie conceduntur ad

---

\*) B. Res. de 19. Martii 1801 praescribitur, quid in admissione majorem ♂ vel ♀ solutionis Summam sollicitantium Urburiorum legitimacionum observandum sit.

certum terminum, quo elapso, Urburariatus in beneficii usu permanere cupiens, denuo, imo ante recurrere debet, quam is exspiret. Exactoratus in revidendis ratiociniis maximam exactitudinem et attentionem adhibere jubentur, Officiumque montanum invigilare: utrum Urburariatus beneficio gaudens, a damno se non re-colligat, etenim: majoris summae relatoriae persolutio, aut dispensatio ab Urbura intra etiam terminum ex ipso illo articulo temporis desinit, quo damnum ex integro cessavit, cum cessante causa effectum quoque cessare debere naturale sit. \*)

## C A P U T V.

### *De modis amittendi Feuda Montanistica.*

#### §. 190.

##### *Quid sit opus Metallicum desolari.*

Jura et emolumenta, ex adepto dominio utili orta, rursus amitti, et cum ipsis connexa beneficia cessare possunt, si videlicet Feudatarius conditionibus, ad quas semet Collationis tempore obstrinxit principi, videlicet, collatum opus metallicum in statu cultivabilitatis conservandi, non satisficiat. — Generatim Feudatarius Mont. opus metallicum in statu cultivabilitatis non conservans, illud desolari, (auflassen) ipsum

---

\*) B. Res. de 10. Jan. 1780: ut Urburariatus, qui aucta  $\odot$  et  $\mathbb{D}$  solutione fruuntur, ad praestandam expensarum et preventuum eorum legitimatem adstringantur.

vero opus, legalibus ad cultivationem requisitis destitutum, desolatum, (aufgelassen, verlassen,) dicitur. \*)

§.-191.

*Quotuplici ratione id fiat.*

Metallifodinae desolatae effici, inque liberum recidere queunt modo dupli: a) Absque Culpa. b) Culpa Feudatarii montani; pro diversitate modi effectus quoque diversi sunt,

§. 192.

*Quando absque Culpa desolatum reddatur.*

Citra Culpam desolatum efficitur opus metallicum, dum Feudatarius illud ob non mutabilia, ad minimum de praesenti irremovibilia infortunia, puta: exortas nimis copiosas, subitas, et machinis exauriri domarique nequibiles aquas fodinales, ob adversas malignasque tempestates, ob nimis sumtuosam Culturam et exiguum proventum etc. cultivationem prosequi non valet, ultroque feudo decedere illudque linquere cogitur, quod una ratio illud feriari sinendi, et medio Moratorii, vel morosi laboris jus sustentandi, perpensis rerum adjunctis, desit.

---

\*) Binae hae voces lingua montanistica discrepant; illa opus metallicum receps, illa dudum desertum denotatur.

§. 193.

*Effectus operis desolationis.*

Si opus metallicum usque faventiora adjuncta feriari sinatur, retinet usque Jus aetatis, Urburariatus vero beneficia ex Collatione orta, quo alias, non obstantibus Moratorii petendi rationibus, cultivationem non offerat, vel terminus Moratorii exspiret (§. 104.) quod si vero Urburariatus opus montanisticum simpliciter deserat, tum quaevi operi adhaerentia Jura, et cuncta ex dominio utili immediate premanantia privilegia et emolumenta (§. 123, 124, 125, 126.) si caeterum penes nullam Metallifodinam cointerressatus sit, amittit. Idque ipso jure, et merito: cum enim essentiali, collationis actu initae, obligationi non steterit, legisque beneficio non utendum ratus sit, perque absolutum decessum suum obtentis per eam Juribus renunciarit, sibi imputandam habet desolationem, et quosvis ejus effectus.